УИД № 16RS0036-01-2020-001277-38

Дело № 1-146/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«6» мая 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Галимова Б., 

защитника: адвоката Самойлова М.В., предъявившего удостоверение №1731 и ордер №151678, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Ильина х, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, образование среднее, не работающего, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, Ильин х находясь в состоянии наркотического опьянения, в 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона «

<

данные изъяты>», заказал через глобальную сеть «Интернет» мессенджер «Телеграмм», в интернет магазин «Метеор шоп», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего, в этот же день, находясь в 

<

адрес>, перечислил на указанный неустановленным лицом счет VisaQIWI Кошелька, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В этот же день, в период времени с 18 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица, с адресом местонахождения наркотического средства, Ильин х. незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через закладку, установленную у основания дорожного знака «Пешеходный переход» расположенного возле остановки напротив 

<

адрес>, наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,61 грамм, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил при себе, для личного потребления без цели сбыта, которое в этот же день в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа20 минут в ходе личного досмотра ФИО2 х. на перекрестке улиц 

<

адрес> обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый Ильин х. с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия Ильина х. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранениебез цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.3), протоколом личного досмотра (л.д.5-6), справкой об исследовании (л.д.12), заключением химической судебной экспертизы (л.д.50-53), протоколом выемки (л.д.40-41), протоколом выемки (л.д.43-44), протоколом осмотра места происшествия (л.д.88-89), вещественными доказательствами (л.д.90-91), протоколом допроса подозреваемого (л.д.77-81), протоколом допроса свидетеля ФИО3 х. (л.д.64-65), свидетеля ФИО4 х. (л.д.62-63), свидетеля ФИО5 х (л.д.66-67).

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, а также то, что он ранее не судим.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления, о чем указано в обвинительном постановлении, в связи с чем суд не признает указанное обстоятельство в качестве отягчающего вину.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Ильина х признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание Ильину х. считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого Ильин хдолжен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать Ильина х в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в течении 3 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Меру пресечения Ильину х.оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:, бумажный конверт с фрагментами фольги, бумажный конверт со смывами с рук Ильина х., хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в уголовном деле.наркотическое средство остаточным весом 0,57 гр. хранить по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: